
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909 Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 80, DE 25 DE MARÇO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício 
de 2022 e, considerando o(s) decreto(s) n° 2215, de 10/03/2022 e 2254, 
de 24/03/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 80, DE 25 DE MARÇO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
FUNSAU

Investimentos 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0350 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 200.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.928.916,92 1.871.083,08 3.800.000,00

Contrato Estimativo
 0350 0,00 0,00 1.050.200,00 1.037.083,08 2.087.283,08

DEA
 0350 0,00 0,00 813.716,92 800.000,00 1.613.716,92

Despesas Ordinárias
 0350 0,00 0,00 65.000,00 34.000,00 99.000,00

PMPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 3.105.771,89 0,00 3.105.771,89

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 3.105.771,89 0,00 3.105.771,89

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Investimentos 0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

Obras e Instalações
 0301 0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 187.559,70 187.559,70 375.119,40

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 187.559,70 187.559,70 375.119,40

NGPMCREDCID
Inversões Financeiras 0,00 0,00 1.080.000,00 0,00 1.080.000,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FDE
 0301 0,00 0,00 1.080.000,00 0,00 1.080.000,00

NGPR
Investimentos 0,00 0,00 497.958,00 0,00 497.958,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 497.958,00 0,00 497.958,00
SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 1.173.952,74 0,00 1.173.952,74
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0301 0,00 0,00 1.173.952,74 0,00 1.173.952,74

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00

Obras e Instalações
 0301 0,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00

SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 1.953.459,64 0,00 1.953.459,64

Obras e Instalações
 0324 0,00 0,00 1.953.459,64 0,00 1.953.459,64

POLÍTICA SOCIAL
FEAS

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

FEDCA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 249.281,72 0,00 249.281,72

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEASTER
 0338 0,00 0,00 249.281,72 0,00 249.281,72

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00
 0301 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

IMETROPARÁ
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 159.735,00 159.735,00 319.470,00

Contrato Estimativo
 0260 0,00 0,00 159.735,00 159.735,00 319.470,00

SESPA
Investimentos 0,00 0,00 2.466.165,76 0,00 2.466.165,76

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 1.410.165,76 0,00 1.410.165,76
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0301 0,00 0,00 1.056.000,00 0,00 1.056.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 4.499.988,00 0,00 4.499.988,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0386 0,00 0,00 4.499.988,00 0,00 4.499.988,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 95.000,00 0,00 95.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 95.000,00 0,00 95.000,00

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 925.880,18 0,00 925.880,18

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FAPESPA

 0301 0,00 0,00 925.880,18 0,00 925.880,18

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

FUNTELPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 2.470.750,00 2.470.750,00

Contrato Estimativo

 0301 0,00 0,00 0,00 2.470.750,00 2.470.750,00


